
 
 

 
 
 
 

All’Albo online 
Amministrazione Trasparente 
Al sito web della scuola 
Agli atti 
 
 

 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria per il conferimento di incarichi docenti interni - 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi 





linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 

1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 99.058,73; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle 

Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 

STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 7 del 07/02/2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n.3411 del 12/03/2024; 

VISTO il decreto n. 8297 del 19/06/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto EstateStem: percorsi per il potenziamento 

delle competenze di matematica e fisica, orientamento e motivazione per il successo formativo e il 

superamento del divario di genere nelle discipline STEM, per una durata pari a 60 ore;   

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 8298, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 19/06/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 26/06/2024»; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate;  

CONSIDERATO che entro la data di scadenza, sono pervenute n. 06 domande per le candidature relative agli 

incarichi di tutor e di docenti esperti interni per l’attivazione di n. 4 corsi di matematica e fisica; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice  assunto al prot. n. 8634 del 27/06/2024  e la graduatoria 

formulata; 

CONSIDERATO che i docenti saranno nominati in base alla posizione nella graduatoria definitiva, e, in 

particolare i docenti interessati al ruolo di tutor, saranno assegnati ai singoli corsi compatibilmente con le 

esigenze organizzative e didattiche della scuola;  

 

DETERMINA 

 

La pubblicazione, in data odierna, della graduatoria provvisoria per il conferimento di incarichi di docenti tutor 

e docenti esperti interni e l’assegnazione dei candidati idonei allo svolgimento dei corsi di matematica e fisica 

- Linea di Intervento A – DM 65/2023: 



Docenti Tutor interni: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

TANO Cristina 26 

MARIANI Ornella 20 

ORSATTI Antonietta 14 

PARTIPILO Crescenza 05 

 

Docenti esperti per le classi prime: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI CASTELNUOVO Augusto 21 

SMIGLIANI Sabrina 16 

ORSATTI Antonietta 14 

 

Docenti esperti per le classi seconde: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI CASTELNUOVO Augusto 21 

SMIGLIANI Sabrina 16 

PARTIPILO Crescenza 05 

 

Docenti esperti per le classi terze: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI CASTELNUOVO Augusto 21 

MARIANI Ornella 20 

SMIGLIANI Sabrina 16 

 

Docenti esperti per le classi quarte: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

TANO Cristina 26 



DI CASTELNUOVO Augusto 21 

SMIGLIANI Sabrina 16 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni 
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’istituzione scolastica. 

Trascorso detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                    Prof.ssa Monica De Rosa 
              Documento firmato digitalmente  ai sensi del c.d. 

                                                                                                                                             Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 
 
 


		2024-06-27T10:25:59+0000
	DE ROSA MONICA




